
REGIONE  DEL  VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 1165 del 16/10/2014

OGGETTO: Rinnovo del Comitato Etico per la pratica Cl inica.

I l  Direttore del la SC Amministrazione e Affari Generali  r i fer isce:

Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  del l ’  Azienda  Ospedaliera  di 
Padova  n.795  del  26/10/2006  veniva  ist itu ito  i l  Comitato  Etico  per  la 
Pratica  Cl inica,  di  seguito  nominato  CEPC,  in  attuazione  del la  DGRV  n. 
4049/2004. 
Successivamente  con  provvedimento  n.1170  del  24/11/2009  l ’Azienda 
Ospedaliera  di  Padova  r innovava  di  ulter ior i  tre  anni  i l  CEPC,  che  veniva 
modif icato  ed integrato  nel la  sua composiz ione con provvedimento  n.  723 
del 06/07/2012.
Il  Segretario  Regionale  per  la  Sanità  con  propria  nota  n.  74854  del 
19/02/2013,  considerando  che  erano  in  atto  le  procedure  per  r ivedere 
integralmente l 'organizzazione del la discipl ina e l ' intera rete dei Comitat i, 
prorogava i l  mandato dei CEPC f ino al 31/12/2013.
Con  DGRV  n.  2539  del  30/12/2013,  in  vista  del l 'adozione  del la  nuova 
discipl ina  di  r iordino  complessivo  del la  rete  dei  Comitati ,  s i  prorogava  i l 
mandato dei medesimi sino al 30/04/2014. 

Con  DGR  n.  983  del  17/06/2014  la  Giunta  Regionale  del  Veneto  ha 
provveduto  ad  un  r iordino  complessivo  del la  discipl ina  relativa  al la  rete 
dei  Comitat i  Etic i  per  la  Pratica  Cl inica  (CEPC)  e  contestualmente  ha 
approvato  le  l inee  guida  per  la  costituzione  e  i l  funzionamento  dei  CEPC 
presso le  Aziende  Sanitar ie  del  Veneto.  Tutto  ciò  al la  luce del l 'esperienza 
maturata  a  partire  dal la  DGR  4049/2004  ed  al  valore  attr ibuito  a  questa 
rete  dal la  L.R.  23  del  29/06/2012  “norme  in  materia  di  programmazione 
socio  sanitar ia  e  approvazione  del  piano  socio-sanitar io  regionale  2012-
2016”:  […]  “ la  programmazione  regionale  r ibadisce  inoltre  l ' importanza 
del  modello organizzativo attuale  dei comitat i  etic i  per la  pratica cl inica  e 
per la sperimentazione cl inica.”[…] 

In considerazione:
- del le nuove disposiz ioni regionali;
-  del le  tematiche  etiche  emergenti  e  r i levanti  nel l 'ambito  del le  att ivi tà  di 
assistenza e cura erogate dal l 'Azienda Ospedaliera di  Padova;
-   del  ruolo  r iconosciuto  e  del  posit ivo  operato  svolto  in  questi  anni  dal 
CEPC;
-  del  fatto  che  i l  tema  dell 'et ic ità,  accanto  al la  central ità  del la  persona, 
al l 'equità,  al la  qualità  del la  att ivi tà  assistenziale,  al la  sostenibi l i tà,  è 
identif icato  nel la  sua r i levanza al l 'art.  5 “valor i  e pr incipi  del l 'assistenza” 

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 1 di 8



dell 'Atto  Aziendale  (DDG  970/2014);  ed  ulter iormente  al l 'art.  29  si 
r iconosce  che  tal i  temi  trovano  lo  spazio  di  elaborazione  signif icat ivo 
nel l 'att ivi tà del CEPC;

-   dei  nominativ i  dei  componenti  esperti  nel l ’ambito  rel igioso,  del 
volontariato,  del l ’Organizzazione  Sanitar ia,  del la  Medicina  Generale, 
fornit i  r ispettivamente  da  Curia  Vescovile  di  Padova,  dal  Centro  Serviz i 
Volontariato,  dal l ’  Ordine  dei  Medici  e  degli  Odontoiatr i  del la  provincia  di 
Padova;
 si  r it iene  quindi  di  proporre,  in  conformità  a quanto  previsto  dal la  citata 
DGRV  n.  983  del  17/06/2014  al  n.  14  sub  a,  i l  r innovo  del  CEPC 
dell 'Azienda  Ospedaliera  di  Padova  come  indicato  al l 'a l legato  B  del la 
DGRV  983/2014  “Indir izz i  per  la  costituzione  e  i l  funzionamento  dei 
Comitati  Etic i  Per La Pratica Cl inica (CEPC)”.
A  tal  f ine  si  sono  adottat i  i  seguenti  cr iter i:  un  ampio  r innovamento  dei 
componenti  senza tuttavia  trascurare la necessità del la presenza di  alcuni 
membri  che  ne  garantiscano  la  continuità  r ispetto  al le  att iv ità  pregresse; 
l ’equil ibr io  di  genere;  un’ampia  presenza  di  componenti  esterni  al  f ine  di 
garantire  l ’ indipendenza  del  Comitato;  la  valor izzazione  di  ist ituzioni 
esterne  signif icative  per  le  tematiche  social i  e  sanitar ie  f inal izzata  al la 
segnalazione di componenti  esperti  nel la materia o nel settore.

Tutto  ciò  premesso,  come  indicato  nel la  nota  del  Direttore  Sanitar io  del 
14/10/2014 prot. n. 48759, si propone la seguente composiz ione:

a) Operatori  Sanitar i  del l ’  Azienda Ospedaliera di  Padova:

Direttore Sanitar io Dott.  Gianluigi  Scannapieco

Responsabi le Sicurezza del paziente Dott.ssa Anna Maria Saieva

1 Dir igente medico di  area medica Prof.ssa Marina Saetta

1 Dir igente medico di  area chirurgica Prof.  Franco Grego

1 Dir igente medico di  area intensiva Dott.ssa Marina Munari

1 Coordinatore infermierist ico Dott.ssa Paola Battanoll i

1 Coordinatore infermierist ico Dott.  Sergio Boccel la

1 Dir igente professioni sanitar ie Dott.  Achil le  Di Falco

b) Operatori  Sanitar i  Esterni:

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 2 di 8



1 Dir igente Medico di  area medica Dott.  Giorgio Vescovo
(ULSS16)
1 Dir igente Medico di  area oncologica Dott.ssa Vittor ina Zagonel
(IRCCS IOV)
1 Medico di Medicina Generale Dott.  L ivio Fanton
(Segnalato da Ordine dei Medici  di Padova)

c) Esperti  del l ’Azienda Ospedaliera di Padova:

1 Psicologo Dott.ssa Alessandra Feltr in
1 Assistente Sociale Dott.ssa Luisa De Paoli

d)Esperti  esterni:

1 Medico legale Prof.  Paolo Benciol in i
1 Giurista Prof.  El isabetta Palermo
1 Fi losofo Bioetic ista Dott.  Enrico Furlan
1.Sociologo Prof.  Italo De Sandre
1 Religioso Don Matteo Naletto 
1 Rappresentante del le  Associazioni di  Volontariato

Dott.ssa Eleonora Fazzeri  Danesin
1. Esperto in Cooperazione Sanitar ia  Internazionale

Don Luigi  Mazzucato
1 Esperto in Organizzazione Sanitar ia  

Dott.ssa Chiara Bertoncel lo
1 Economista Sanitar io Prof.  Giuseppe Marcon;

Si  propone  che  i l  CEPC,  per  tutto  ciò  che  attiene  i l  suo  funzionamento  si 
avvalga  di  un  uff ic io  di  segreteria  amministrativa  presso  l ’ ist ituenda 
U.O.S.D. Progetti  e Ricerca Cl inica.
I l  CEPC dura  in  carica tre  anni  a  far  data  dal la  seduta  di  insediamento  ed 
i  componenti  potranno esser r innovati  per un solo ulter iore mandato.
Si  prevede  che  entro  60  giorni  dal la  seduta  di  insediamento,  dopo  aver 
proceduto  al l 'e lezione  del  Presidente  e  del  Vice  Presidente,  dovrà  esser 
predisposto  un  nuovo  regolamento  interno  che  recepisca  quanto  previsto 
dal la  nuova  discipl ina  regionale  in  particolare  al l 'Al legato  B  del  DGRV 
983/2014 Art.  6 - “Funzionamento dei Comitati:  i  Comitat i  entro 60 giorni 
dal l ' insediamento  approvano  o  aggiornano  i l  Regolamento  per  i l  proprio 

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 3 di 8



funzionamento  nonché  per  la  discipl ina  del la  decadenza,  dimissioni  ed 
eventuale  previsione  di  gettoni  di  presenza  e  r imborso  spese.”  In 
considerazione  del le  att ività  del  Comitato  che  possono r ichiedere  contatt i 
e  col laborazioni  con  strutture  e  professionisti  del l ’Azienda  Ospedaliera  di 
Padova,  dei  r isvolt i  amministrativ i  ed  organizzativi,  s i  prevede  che  detto 
regolamento  in  fase  di  predisposiz ione  sia  condiviso  con  la  Direzione 
Sanitar ia Aziendale. 
Tenendo  conto  del  fatto  che  una  parte  di  componenti  del  CEPC  è  formata 
da  membri  esterni  al l ’Azienda  Ospedaliera,  si  propone  che  ad  essi  venga 
corr isposto  un  gettone  di  presenza  pari  ad  €100,00  (Euro  cento,00)  (al 
lordo  del le  trattenute  di  legge)  comprensivo  del le  eventuali  spese  di 
viaggio,  come previsto  al  succitato  Art.  6 – Funzionamento  dei Comitati  – 
del l ’ALLEGATO B del la DGRV n.983 del 17/06/2014.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
SC  Amministrazione  e  Affari  Generali  ha  attestato  la  regolar ità 
amministrat iva  del la  stessa  in  ordine  al la  compatibi l i tà  con  la  vigente 
legislazione  nazionale  e  regionale ,  nonchè   la  copertura  del la  spesa
prevista nel budget assegnato per l`anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
VISTA  la  del iberazione  del la  Giunta  Regionale  del  Veneto  n.  983  del  17 
giugno 2014;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 220 del 29.12.2012.

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 4 di 8



DELIBERA

1  -  di  r innovare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  i l  “Comitato  Etico 
per  la  Pratica  Cl inica”,  che  opererà  secondo  le  indicazioni  previste  dal la 
D.G.R.V. n. 983 del 17.06.2014;

2 - che la composiz ione viene stabi l i ta come segue: 

a) Operatori  Sanitar i  del l ’Azienda Ospedaliera di  Padova:

Direttore Sanitar io Dott.  Gianluigi  Scannapieco

Responsabi le Sicurezza del paziente Dott.ssa Anna Maria Saieva

1 Dir igente medico di  area medica Prof.ssa Marina Saetta

1 Dir igente medico di  area chirurgica Prof.  Franco Grego

1 Dir igente medico di  area intensiva Dott.ssa Marina Munari

1 Coordinatore infermierist ico Dott.ssa Paola Battanoll i

1 Coordinatore infermierist ico Dott.  Sergio Boccel la

1 Dir igente professioni sanitar ie Dott.  Achil le  Di Falco

b) Operatori  Sanitar i  Esterni:

1 Dir igente Medico di  area medica Dott.  Giorgio Vescovo
(ULSS16)
1 Dir igente Medico di  area oncologica Dott.ssa Vittor ina Zagonel
(IRCCS IOV)
1 Medico di Medicina Generale Dott.  L ivio Fanton
(Segnalato da Ordine dei Medici  di Padova)

c) Esperti  del l ’Azienda Ospedaliera di Padova:

1 Psicologo Dott.ssa Alessandra Feltr in

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 5 di 8



1 Assistente Sociale Dott.ssa Luisa De Paoli

d)Esperti  esterni:

1 Medico legale Prof.  Paolo Benciol in i
1 Giurista Prof.  El isabetta Palermo
1 Fi losofo Bioetic ista Dott.  Enrico Furlan
1.Sociologo Prof.  Italo De Sandre
1 Religioso Don Matteo Naletto 
1 Rappresentante del le  Associazioni di  Volontariato

Dott.ssa Eleonora Fazzeri  Danesin
1. Esperto in Cooperazione Sanitar ia  Internazionale

Don Luigi  Mazzucato
1 Esperto in Organizzazione Sanitar ia  

Dott.ssa Chiara Bertoncel lo
1 Economista Sanitar io Prof.  Giuseppe Marcon;

3  -  di  dare  atto  che  i l  Comitato,  per  l ’espletamento  del le  incombenze 
connesse  al  suo  funzionamento,  si  avvarrà  del l ’Uff ic io  di  Segreteria 
amministrat iva  e  organizzativa  col locato  presso  l ’ ist i tuenda  UOSD 
Progetti  e Ricerca Cl inica;

4  -  di  dare  atto  che  i l  Comitato  Etico  per  la  Pratica  Cl inica  avrà  durata 
tr iennale;

5-  di  precisare  che  i  componenti  possono  essere  r inominat i 
consecutivamente per una sola volta;

6 - di  dare atto che i l  Comitato,  nei termini e con le modalità  stabi l ite  nel 
Provvedimento  Regionale  citato  in  premessa,  provvede:  al la  nomina  del 
Presidente  e  di  un  Vicepresidente,  al l ’adozione  condivisa  con la  direzione 
aziendale  del  regolamento  interno  che  ne  discipl ini  le  modalità  di 
organizzazione e di  funzionamento;

7  -  di  corr ispondere,  per  ogni  seduta,  ai  componenti  esterni  al l ’Azienda 
Ospedaliera  di  Padova,  un  gettone  presenza  del l ’ importo  di  €  100,00  (al 
lordo del le  trattenute di  legge) comprensivo di  eventual i  spese di  viaggio; 
per  una  spesa  presunta  di  €  12.000,00  lordi  annui  da  imputarsi  al  conto 
di  costo n.400.202020301 (Consulenze non sanitar ie da privato);

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 6 di 8



8  -  di  dare  mandato  al  Direttore  Sanitar io  di  procedere  al l ’ insediamento 
del “Comitato Etico per la Pratica Cl inica”;

9  -  di  incaricare  i l  Direttore  del la  S.C.  Amministrazione  e  Affar i  General i 
degli  adempimenti  conseguenti  al la presente del iberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

 Dott.  Claudio Dario

 

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 7 di 8



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

S.C. AMMINISTRAZIONE E AFFARI GENERALI

(Dott.ssa Caterina Dalla Zuanna)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/10/2014

Il Direttore

S.C. AMMINISTRAZIONE E AFFARI GENERALI

(Dott.ssa Caterina Dalla Zuanna)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°8 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1165 del 16/10/2014 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

S.C. AMMINISTRAZIONE E AFFARI GENERALI

(Dott.ssa Caterina Dalla Zuanna)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1165 del 16/10/2014 pagina 8 di 8


		2014-10-16T17:19:38+0200
	Claudio Dario




